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8 mars 2012
Xavier Bout de Marnhac

Krysues i EULEX-it

Rr. Muharrem Fejza

Fahu postal: 268

10000 Prishtinë, Kosovë

Re: Hetimet e EULEX-it mbi rastet e dhunimeve gjatë luftës

I Nderuari Zt. Marnhac:
Sot, në Ditën Ndërkombëtare të Gruas, në emër të Rrjetit të Grave të Kosovës dhe të Fondacionit Kvinna till Kvinna, dëshirojmë të shprehim vlerësimin tonë për hapat që janë marrë kohën e fundit nga Misioni i Sundimit të Ligjit të Bashkimit Evropian (EULEX) drejt ndjekjes juridike të krimeve të dhunimeve të kryera kundër femrave gjatë luftës në Kosovë. 
EULEX-i ka një mandat për të hetuar krimet e luftës dhe për të sjellë rastet në ndjekje penale. Ka angazhim të plotë për zbatimin e rezolutave të Këshillit të Sigurimit të Kombeve të Bashkkuara 1325, 1820 dhe 1888 në lidhje me dhunën seksuale si një taktikë e luftës. Kjo përgjegjësi është afirmuar përmes dokumenteve të ndryshme, të tilla si "Qasje gjithëpërfshirëse e BE-së për zbatimin e Rezolutave të Këshillit të Sigurimit të Kombeve të Bashkuara 1325 dhe 1820 mbi gratë, paqen dhe sigurinë"; "Udhëzimet e BE-së mbi dhunën kundër grave dhe vajzave", e cila thekson rëndësinë e gjykimit të autorëve të dhunës seksuale, dhe "Zbatimi i 1325 dhe 1820 në kontekst të PESM”.

Fuqimisht besojmë se rastet e para që janë duke u hetuar nga EULEX-i, në përputhje me mandatin e tij, mund të ndikojnë në masë të madhe qasjen në drejtësi për gratë në të ardhmen.
Megjithatë, kërkojmë maturi dhe kujdes me të madh duke avancuar me këtë çështje. Përvoja jonë e fundit sugjeron se intervistat e shumta dhe të gjata, mbrojtja e dobët e dëshmitarëve, qasja e pandjeshme dhe konfidencialiteti i pamjaftueshëm mund të ri-traumatizojnë gratë dhe se shumë shpejt mund të ndikojnë në ndryshimin e mendjes së grave të tjera nga raportimi i krimeve. Prandaj, ne fuqimisht i kërkojmë EULEX-it që të:
· Përdorë mandatin e tij ekzekutiv për të vepruar në përputhje me qasje gjithëpërfshirëse të BE për zbatimin e rezolutave 1325 dhe 1820 dhe për ti trajtuar rastet e dhunës seksuale dhe dhunimin si krime të rënda, sipas normave ligjore dhe standardeve ndërkombëtare; 
· Parandalojë ri-traumatizimin e viktimave me anë të një qasje më të kujdesshme dhe të ndjeshme që ka në konsideratë nevojat individuale të grave dhe  siguron që atyre t'ju ofrohet mbështetje kualitative psiko-sociale;
· Sigurojë të gjitha masat e nevojshme në dispozicion për mbrojtjen e dëshmitarëve; dhe

· Vazhdojë bashkëpunimin me grupet e grave kosovare në të gjitha hapat gjatë këtij procesi, duke lehtësuar qasjen e duhur. 
Shpresojmë në vazhdueshmëri të bashkëpunimit tonë në lidhje me këtë çështje të rëndësishme.
Sinqerisht,

______________________



______________________


Igballe Rogova





Lena Ag

Drejtoreshë Ekzekutive 



Sekretare e Pëgjithshme
Rrjeti i Grupeve të Grave
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